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(ABSTRACT) THE PROGRAMME OF HEALTH 21
REGARDING TO MENTALLY ILL PEOPLE

The reform of psychiatry builds nowadays a substantial problem of the

entire eastern, western and middle Europe. The process of the new defining of the

psychiatric care represents a reform in the double sense. It is a substantial change

of values of the providing of the medical treatment and care for mental patients

and it builds a radical change in the structure and models of the care for the

mental health as well.

There was made a quantitative research concerning the “The Programme

of Health 21 regarding ill people” using the method of the questioning by one’s

own questionnaire. The questionnaire was filled in by two groups of respondents.

The students of postgraduate health socials courses of study built the first group.

Overall, it was distributed 100 questionnaires and returned 100 questionnaires as

well. The return ability was 100%. The professionals from the sphere of the

hospital and community care built the second group. It was distributed

90 questionnaires on the whole and returned 51 of them. The return ability was

also 57%.

The main aim of my bachelor’s thesis was to map the present forms of the

care for mental patients in Czech Republic with regard to their extension,

availability and exploitation. The other aim of the thesis was to find out the

attitudes of the professionals from the sphere of the hospital care to the single

forms of the care for mental patients, to find out the attitudes of the professionals

from the sphere of the community care to the forms of the care for the mental

patients and to map the attitudes of the students of postgraduate health socials

courses of study in this respect.

There were set four hypotheses on the basis of these aims. The first thesis

built the assumption that the professionals from the sphere of the hospital and

community care are informed about all the possibilities of the care for mental

patients. This hypothesis was confirmed. The second hypothesis supposed that the

professionals from the sphere of the hospital psychiatric care consider the

community care for the mental patients as less effective than the hospital care.

This hypothesis was also confirmed. The third hypothesis supposed that the

professional from the sphere of the community care consider the hospital

psychiatric care for the mental patients as less effective than the community care.

This hypothesis was not confirmed. The fourth hypothesis supposed that the

mental patients prefer the combination of the hospital and community psychiatric

care. The fourth hypothesis was confirmed as well.

Thanks to this bachelor’s thesis, I was forced to study all the required

professional literature and I enlarged my knowledge in the sphere of the care for

mental patients. It was very difficult for me to choose what is “the most

important”. All the information I worked with were connected and made a whole.

That is why I would like to get on with this theme also in the future as the topic of

my diploma thesis.

The executed tests results imply that the cooperation of the psychiatric

facilities with the facilities of the community care is constantly getting better.

Unfortunately, there is still no legal status in our country, which would enable a

noticeable change in the system of the care for mental patients. Professionals from

the sphere of the care for mental patients specified as the main difficulties of the

community care: the problems with the financing of the community care,

furthermore that there is a insufficient net and capacity of community centres and

last but not least also the insufficient protection of the surroundings of the client in

the case of his or her aggression. Professionals from the sphere of the care for

mental patients specified as the main difficulties of the hospital treatment:

stigmatisation, institutionalism, hospitalise and the lack of staff in regard to the

capacity of the facility and also insufficient contact with patients as a consequence

of the press of time, which is caused among others also by excessive paperwork.

In conclusion, I would like to say that the basic of the change in the

attitude to mental patients is the acquaintance, lifelong and especially further

postgraduate education of psychiatric, psychological and psychotherapeutic

specialists, appropriate legislation, emphasis on the quality of life, better

cooperation and sequence of the system of the care for mental patients and the

financial support of the state. Only this way can be facilitated the resocialization

and integration of mental patients into the society.
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Citát :
„Kdo přestal žít iluzemi, ten už nemá srdce, neboť náš cit, ať už jej vyvolalo
cokoli, je nemyslitelný bez volnějšího či užšího vztahu k bližnímu. Jak se
ale máme pro něco nadchnout, když poznáme, jak je to ubohé a pomíjivé?

Člověk ztratí svůj cit, jakmile svět, v němž jediném se srdce může rozpínat,
nechá padnout závoj, jakmile člověk přestane věřit v síly duše.“
Leopardi Giacomo

ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila ze dvou hlavních důvodů. Jednak

můj zájem o psychiatrickou péči o duševně nemocné mne provází po celou dobu

studia na Zdravotně sociální fakultě, zejména však kvůli vlastní zkušenosti

s rodinným příslušníkem. Myslím si, a v této práci chci svou domněnku i sama

pro sebe ověřit, že se členu naší rodiny mohlo dostat jiného přístupu při péči

a mohla mu být nabídnuta široká škála služeb, kterých mohl využít.

Humánního zacházení se duševně nemocným v historii lidstva mnoho

nedostalo. Historie se zmiňuje převážně o útrapách, mučení, upalování, popravách

duševně nemocných. Pro psychiatrii se vlastně středověk prodloužil až

do 18. století – bezútěšné žaláře, hladomorny, bičování, vyhánění do lesů, veřejné

vystavování v kleci, exorcismus, trestání za čarodějnictví.

Účinná psychiatrická terapie prakticky do počátku 20. století neexistovala,

proto se pouze sledoval přirozený průběh duševních chorob a čekalo se

na spontánní remisi onemocnění. Již tehdy mělo velký význam zaměstnávání.

Pro nemocné, neklidné a vzrušené neexistovaly účinné léky a používalo se

mechanických zařízení, jako byla například rotační rakev s využitím překrvení

nebo odkrvení mozku, dále svěrací kazajky a svěrací rukavice, imobilizační

kurtování a izolační pokoje. Vzorem moderního psychiatrického ústavu se stal

pražský ústav v Kateřinkách s rozvinutou pracovní terapií a dobrou úrovní
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ošetřovatelské péče. Psychiatrie prožila dle Winsladea v uplynulých 130 letech tři

charakteristické éry. Období kustoidální (1870 - 1930), období terapeutické

(1930-1950) a období systémových teorií (1950 - dosud).

Zájem a odpovědnost státu o zdraví obyvatel jsou vymožeností až

18. století. Dříve bylo zdraví soukromou záležitostí jednotlivce. Výhody zdravého

obyvatelstva se staly i výhodami státu, takže vznikla státem organizovaná

zdravotní péče. Právo na péči bylo zakotveno do Listiny základních lidských práv

a svobod. Péče o zdraví se stává velmi nákladnou, a tak se dostává do oblastí, kde

se uplatňuje vzájemná solidarita občanů, zdravých a nemocných, mladých

a starých, bohatších a chudších, ve formě nejrůznějších pojišťovacích systémů.

Obdobný vývoj přinesl i rozvoj sociálního zabezpečení.

V souvislosti s humanizujícími tendencemi ve společnosti, s rozvojem

lékařské vědy, s prosazováním lidských práv a etických zásad se zlepšuje i situace

v našich psychiatrických zařízeních. V české republice se vydává na zdravotnictví

asi 7 - 8% z hrubého domácího produktu. Na psychiatrickou péči připadají asi jen

1,5 - 2,0% ze všech výdajů na zdravotnictví. Tomu odpovídá zastaralost většiny

lůžkových oddělení.

V současnosti se omezuje akutní léčebná činnost psychiatrických léčeben

na úkor péče ošetřovací a zavádějí se nové rehabilitační metody. S těmito

změnami se mění i postoj veřejnosti k psychicky nemocným osobám, jsou lépe

přijímáni, postoje k nim jsou realističtější a humanističtější, jsou méně

ovlivňovány předsudky a obavami. Psychiatři už nemají pověst podivínů,

kouzelníků nebo trýznitelů. Stále více osob má zkušenosti s ambulantní

psychiatrií a i to odstraňuje pověry a záhadnosti psychiatrie a psychických poruch.

Proto jsem si jako hlavní cíl své práce vytýčila zmapování dostupnosti a využívání

současných forem péče o duševně nemocné.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Program Zdraví 21 s ohledem na duševně nemocné

Na 51. světovém zdravotnickém shromáždění v květnu 1998 se členské

státy Světové zdravotnické organizace usnesly na deklaraci, která formulovala

základní politické principy péče o zdraví v jeho nejširších souvislostech.

Deklarace byla přijata, aby zdůraznila a podpořila program Světové zdravotnické

organizace Zdraví pro všechny ve 21. století. Význam dlouhodobého programu

zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky – Zdraví pro všechny

v 21. století je v tom, že představuje racionální, dobře strukturovaný model

komplexní péče společnosti o zdraví a jeho rozvoj, vypracovaný týmy předních

světových odborníků z medicínských oborů a odborníků pro zdravotní politiku

a ekonomiku. (27)

Důležitým cílem ZDRAVÍ 21 je snížit rozdíly ve zdravotním stavu uvnitř

států a mezi státy Evropy, protože jsou jedním z prvků sociálních nerovností

a faktorem, který může ovlivňovat stabilitu národních společenství a v důsledcích


[…]

léčbu, která je vám poskytována.
g) Mimořádná léčba
Máte právo na speciální klinické konzilium, jste-li žádán abyste souhlasil
s psychochirurgickým zákrokem, s averzivní léčbou či jinými léčebnými
programy, které by vám mohly způsobit jakoukoliv formu tělesné bolesti,
sterilizaci, nebo jiné neobvyklé poškození.
h) Stížnosti
Máte právo si kdykoliv stěžovat a právo na to, aby vaše stížnost byla vlídně
vyslyšena a promptně přijata. Máte právo podat stížnost, aniž byste se musel(a)
obávat jakýchkoli následných postihů.
i) Právní zastoupení
Máte právo mít svého právního zástupce nebo advokáta, nebo získat právníka
na náklady státu, pokud nemáte krytí na finanční výdaje, aby vás zastupovat
při soudním řízení, týkajícím se vašeho přijetí či propuštění z psychiatrického
léčebného zařízení.
j) Omezení na svobodě
Máte právo si stěžovat u soudu a vyžádat si přezkoumání oprávněnosti vašeho
omezování na svobodě.
k) Odměna za práci
Máte právo na finanční odměnu v souladu s běžnými mzdami a vaší pracovní
produktivitou za jakoukoliv práci, kterou jste případně vykonal ve prospěch
nemocnice ( či jiného léčebného zařízení). Nemůžete však být přinucen k žádné
činnosti v nemocnici, která by přesahovala udržování pořádku ve vašich osobních
prostorách v rámci oddělení, na němž jste hospitalizován.

5. PRÁVA TÝKAJÍCÍ SE PSYCHIATRICKÉ A JINÉ LÉČBY
a) Léčba
Máte právo na to, aby vám byla poskytována jakákoliv potřebná, časově
limitovaná a řádně zdůvodnitelná léčba, přiměřená vašemu zdravotnímu stavu
a vykonávaná kvalifikovaným a erudovaným personálem, ať už psychiatrickým,
obecně lékařským, či zubařským. To zahrnuje včasné psychiatrické, interní
a případně rovněž stomatologické ošetření.
b) Individuální léčebný plán
Máte právo na vlastní individuální léčebný plán, formulovaný a sepsaný za vaší
účasti. Tento plán může být průběžně podle potřeby přehodnocován jak vámi, tak
i ošetřujícím týmem v pravidelných a předem stanovených termínech.
c) Názor jiných lékařů
Máte právo konzultovat svůj případ s kterýmikoliv specialisty, které si sám
vyberete, a to podle předem stanovených a dohodnutých pravidel.

d) Termín propuštění
Máte právo podílet se na plánování svého propuštění.

Světová deklarace zdraví
(World Health Declaration)

Světová deklarace zdraví (World Health Declaration) přijatá světovou
zdravotnickou komunitou na 51. Světovém zdravotnickém shromáždění (World
Health Assembly) v květnu 1998:

I. My, členské státy Světové zdravotnické organizace (WHO) potvrzujeme
věrnost principům deklarovaným v její Ústavě a k tomu , že výsada nejvyšší
dosažitelné úrovně zdraví je jedním ze základních lidských práv každého lidského
jedince, aby toto bylo dosaženo, přiznáváme každému člověku důstojnost, jeho
hodnotu a stejná práva a povinnosti a společnou zodpovědnost za zdraví.
II. Víme, že zlepšení zdraví a duševní pohody lidí je hlavním cílem sociálního
a ekonomického vývoje. Jsme přesvědčeni o etických principech spravedlnosti,
solidarity a sociálního práva a zakomponování obecné perspektivy do našich
strategií. Zdůrazňujeme důležitost odstraňování sociálních a ekonomických
nespravedlností pro zlepšování zdraví celé populace. Proto zdůrazňujeme potřebu
věnovat největší pozornost nejpotřebnějším, zdravotně postiženým, těm, kteří
dostávají neadekvátní zdravotní služby nebo ovlivněným chudobou.Bereme
na vědomí, že změny ve zdraví celosvětové populace vyžadují, abychom
realizovali,, Politiku Zdraví pro všechny do 21. století ,, prostřednictvím
odpovídajících regionálních a národních strategií a politiky.
III. Znovu se zavazujeme k potřebnému posílení, přizpůsobení a změnám našich
zdravotních systémů, včetně základních funkcí a služeb veřejného zdravotnictví
tak, aby byl zajištěn všeobecný přístup ke zdravotním službám, založeným
na současných vědeckých poznatcích a dobré kvalitě, a zavazujeme se udržet tyto
změny i do budoucna. Zamýšlíme se nad zajištěním dostupnosti základní primární
péče podle definice v Deklaraci z Alma-Aty (přijaté na mezinárodní konferenci
O primární zdravotní péči - International Conference on Primary Health care -
v Alma -Atě 6. - 12. Září 1978 a schválené na 33. Světovém zdravotnickém
shromáždění rezolucí WHA 32.30 v květnu 1979) a na zajištění rozvoje nové
zdravotní politiky. Budeme pokračovat ve vývoji zdravotních systémů, které
odpovídají současným a předpokládaným zdravotním podmínkám,
socioekonomickým okolnostem a potřebám lidí, komunit a států zapojených
prostřednictvím vhodně řízených veřejných a soukromých akcí a investicí
do zdraví.
IV. Víme, že práce k uplatnění zdraví pro všechny, všechny národy, komunity,
rodiny a jedince je vzájemně propojená. Jako společenství národů budeme
pracovat společně abychom omezily obecná zdravotní rizika a prosadily
všeobecné zdraví.

V. My, členské státy Světové zdravotnické organizace, se tímto zavazujeme
prosazovat a podporovat práva a principy, úkoly a odpovědnost vyhlášené v této
deklaraci prostřednictvím společného úsilí, úplné participace a partnerství
a vyzýváme všechny jednotlivce a instituce, aby sdíleli představu Zdraví
pro všechny do 21. století a aby společně usilovali o její prosazování.