**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Michaela Prolová.....
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Oponent diplomové práce:* MUDr. Gábor Nagy.....
*Katedra:* Psychiatrie a psychologie
*Název diplomové práce:* Program Zdraví 21 s ohledem na duševně nemocné

**Volba tématu:**

1. Aktuální
- ~~2. Užitečné a prospěšné~~
- ~~3. Standardní~~
- ~~4. Neobvyklé~~

**Cíl práce a jeho naplnění:**

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- ~~2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn~~
- ~~3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn~~
- ~~4. Nevhodně zvolený cíl~~

**Struktura práce:**

- ~~1. Originální – zdařilá~~
- ~~2. Logická – systémová~~
- ~~3. Logická – tradiční~~
4. Pro dané téma tradiční
- ~~5. Pro dané téma nevhodná~~

**Práce s literaturou:**

- ~~1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny~~
- ~~2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny~~
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- ~~4. Slabá, zastaralé prameny~~

**Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**

- ~~1. Mimořádné, funkční~~
- ~~2. Velmi dobré, funkční~~
- ~~3. Odpovídá nutnému doplnění textu~~
4. Nedostačující

**Přínosy diplomové práce:**

- ~~1. Originální, inspirativní názory~~
- ~~2. Ne zcela běžné názory~~
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- ~~4. Vlastní názor chybí~~

**Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**

- ~~1. Práci lze uplatnit v praxi~~
- ~~2. Práci lze uplatnit ve výuce~~
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

**Formální stránka:**

1. Výborná
- ~~2. Přijatelná~~
- ~~3. Nevyhovující~~

**Jazyková stránka:**

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- ~~c) nevyhovující~~

2. Gramatika a) výborná
~~b) velmi dobrá~~
~~c) nevyhovující~~

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
~~2. mám tyto:~~

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Nemůžu souhlasit s poslední větou na str. 15. „I exorcismus s následnou smrtí a procesy s čarodějnicemi jsou možnostmi 20. století.“

Druhý odstavec na str. 20.: „Byla by trialogická psychiatrie střední cestou?“ Oponentovi není jasný pojem „trialogická psychiatrie“.

Na str. 32 autorka používá zcela neodborný pojem při popisu neurózy: „slabé nervy“.

Myslím si, že v diplomové práci takový pojem by se neměl vyskytovat. To platí i na rozdělení depresí na „endogenní“ a „psychogenní“ na str. 30. Tyto pojmy jsou již zastaralé.

Na str. 33 autorka bez bližší specifikace, pouze vyjmenuje druhy sexuální preference.

Autorka v práci popisuje rozsáhlé spektrum duševních poruch, nicméně některým věnuje příliš malou pozornost. Na druhé straně podrobně rozebírá „svěrázně kulturně podmíněné jednotky“, s kterými v běžné psychiatrické praxi nesetkáváme.

Ve vlastní práci některé tabulky mají naprosto nesrozumitelný nadpisy, viz str. 92, 93, 99, 100, což považuji za velmi hrubou chybu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

- ~~1. výborně~~
2. velmi dobře
~~3. dobře~~
~~4. nevyhově~~

Otázka k ústní obhajobě práce:

Otázka navazuje na kapitolu 1.7.3. „Odstranění hradeb psychiatrie ...“

Jaké konkrétní aktivity by mohly vést k lepší informovanosti společnosti ohledně duševních poruch?

Datum: 13.06.2007

Podpis oponenta diplomové práce: MUDr. G. Nagy